
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 758 del 30/11/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/794 del 29/11/2017

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: SOSPENSIONE DELLA GRADUATORIA FINALE DELL'AVVISO PUBBLICO
RECANTE "PREMIO 'L'EUROPA CHE SARÀ' PER TESI DI LAUREA DI
SECONDO LIVELLO PER FINI DI ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE",
PUBBLICATA IN DATA 27 NOVEMBRE 2017, E RICOSTITUZIONE DELLA
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la determinazione n. 492 del 31 luglio 2017 di “Approvazione
della 2^ edizione del Premio ‘L'Europa che sarà’ per tesi di
secondo livello su temi europei. Il premio è finalizzato ad
un periodo di addestramento professionale”;

- la  determinazione  n.  639  del  23  ottobre  2017  di  “Nomina
commissione - Premio ‘L'Europa che sarà’ per tesi di laurea
di secondo livello per fini di addestramento professionale”;

- i verbali della Commissione riunitasi il 23 ottobre 2017 e il
24 novembre 2017, ns. prot. AL/2017/0061966 del 27/11/2017;

Considerato  che  lo  scopo  dell’Avviso  pubblico  recante  “Premio
‘L’Europa che sarà’ per tesi di laurea di secondo livello per fini
di  addestramento  professionale”,  approvato  con  la  citata
determinazione n. 492 del 2017 e con scadenza il 15/10/2017, è
quello di offrire a tre giovani neolaureati, con tesi riguardanti
le priorità individuate dalla Dichiarazione di Roma in materia di
comunicazione su temi europei, un riconoscimento economico pari a
euro 10.800,00 ciascuno e la possibilità di svolgere un periodo di
addestramento  professionale  di  9  mesi,  a  partire  dal  mese  di
dicembre  2017  fino  a  settembre  2018  (con  sospensione  delle
attività nel mese di agosto 2018), presso il Centro Europe Direct
Emilia-Romagna e/o altri uffici dell’Assemblea legislativa;

Rilevato  che,  in  seguito  alle  procedure  di  valutazione  delle
candidature pervenute entro i termini e secondo i criteri indicati
nell’Avviso,  la  Commissione,  riunitasi  il  23  ottobre  e  il  24
novembre 2017, ha redatto la graduatoria finale dei 9 candidati
regolarmente iscritti, come risulta dal verbale del 24 novembre
2017, ns. prot. AL/2017/0061966 del 27/11/2017;

Visto che la citata graduatoria finale è stata pubblicata in data
27 novembre 2017 sul sito istituzionale dell’Assemblea legislativa
–  Sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  del  punto  12
dell’Avviso sopra citato;

Dato  atto  che,  successivamente  alla  pubblicazione  della
graduatoria  finale,  è  stata  rinvenuta  un’altra  candidatura
ritualmente pervenuta e protocollata in data 29/11/2017 con prot.
AL/2017/0062426, che non è stata presa in carico dal gestionale di
protocollazione nella data della sua ricezione per un errore del

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



sistema e, pertanto, non è stata valutata dalla Commissione e, di
conseguenza, non è stata inserita nella graduatoria finale;

Ritenuto necessario, al fine di offrire a tutti i candidati che
hanno presentato ritualmente domanda di partecipazione il medesimo
trattamento,  di  consentire  alla  citata  candidatura  di  essere
valutata dalla Commissione con le stesse modalità con le quali
sono state valutate le altre candidature presentate; 

Ritenuto, quindi, opportuno per le ragioni sopra evidenziate:

- di sospendere gli effetti della citata graduatoria finale per
il  tempo  strettamente  necessario  al  completamento  delle
attività della Commissione di valutazione e alla redazione
della  graduatoria  finale  dei  10  candidati  regolarmente
iscritti, e comunque non oltre il 31 gennaio 2018, ai sensi
dell’art. 21 quater, comma 2, della legge 7 agosto 1990, n.
241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);

- di ricostituire la Commissione di valutazione, istituita con
la  determinazione  n.  639  del  2017,  nella  sua  composizione
come risulta dal citato verbale del 23 ottobre 2017;

- di  consentire  alla  citata  Commissione  di  procedere  alla
valutazione,  secondo  i  criteri  indicati  nell’Avviso  e
dettagliati  nel  verbale  del  23  ottobre  2017,  della
candidatura prot. AL/2017/0062426 del 29.11.2017, nonché di
redigere  la  graduatoria  dei  10  candidati  regolarmente
iscritti,  dei  quali  i  primi  tre  classificati  saranno
decretati i vincitori del Premio;

- di pubblicare la graduatoria finale dei 10 candidati sul sito
istituzionale  dell’Assemblea  legislativa  –  Sezione
“Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  del  punto  12
dell’Avviso sopra richiamato;

- di  prorogare,  al  termine  dei  lavori  della  Commissione  e
successivamente alla pubblicazione della graduatoria finale
dei 10 candidati, l’avvio dell’addestramento professionale ed
eventualmente  dei  termini  del  pagamento  del  riconoscimento
economico  dei  tre  vincitori  del  Premio,  come  indicati
nell’Avviso; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi
di pubblicazione secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013,
nonché  sulla  base  della  “Mappa  degli  obblighi  e  delle
responsabilità in materia di trasparenza” Allegato A) del “Piano
triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  2017-2019”,
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6/2017,

2

pagina 3 di 6



nonché  secondo  la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l’applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.
lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di prevenzione
della  corruzione  2017-2019”,  approvata  con  deliberazione  della
Giunta regionale n. 486/2017;

Dato  atto,  inoltre,  del  parere  di  regolarità  amministrativa
allegato;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate:

a) ai sensi dell’art. 21 quater, comma 2, della legge n. 241 del
1990, di sospendere, per il tempo strettamente necessario al
completamento delle attività della Commissione di valutazione
e alla redazione della graduatoria finale dei 10 candidati
regolarmente  iscritti,  e  comunque  non  oltre  il  31  gennaio
2018,  gli  effetti  della  graduatoria  finale  dell’Avviso
pubblico  approvato  con  la  determinazione  n.  492  del  2017,
come  redatta  nel  verbale  del  24  novembre  2017  della
Commissione (ns. prot. AL/2017/0061966) e pubblicata in data
27  novembre  2017  sul  sito  istituzionale  dell’Assemblea
legislativa – Sezione “Amministrazione trasparente”;

b) di  ricostituire  la  Commissione  di  valutazione,  nella  sua
composizione  finale  decisa  nella  prima  riunione  di
Commissione,  come  risulta  dal  verbale  del  23  ottobre  2017
(ns. prot. AL/2017/0061966), per procedere alla valutazione
della domanda prot. AL/2017/0062426 del 29.11.2017, rinvenuta
successivamente  alla  pubblicazione  della  graduatoria
richiamata al punto a) e per redigere la graduatoria finale
dei 10 candidati regolarmente iscritti;

c) di individuare nei primi tre classificati nella graduatoria
richiamata al punto b) i vincitori del Premio “L’Europa che
sarà”  istituto  con  l’Avviso  pubblico  approvato  con  la
determinazione n. 492 del 2017;

d) di pubblicare la graduatoria finale dei 10 candidati sul sito
istituzionale  dell’Assemblea  legislativa  –  Sezione
“Amministrazione  trasparente”,  come  indicato  al  punto  12
dell’Avviso sopra richiamato;

e) di  prorogare,  al  termine  dei  lavori  della  Commissione  e
successivamente alla pubblicazione della graduatoria finale
dei 10 candidati, l’avvio dell’addestramento professionale ed
eventualmente  dei  termini  del  pagamento  del  riconoscimento
economico per i tre vincitori del Premio; 

3

pagina 4 di 6



f) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  che  verrà
trasmesso ai componenti della Commissione, è soggetto agli
obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal D.Lgs.
n. 33/2013, nonché sulla base della “Mappa degli obblighi e
delle responsabilità in materia di trasparenza” Allegato A)
del  “Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione
2017-2019”,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza n. 6 del 2017, nonché secondo la “Direttiva di
indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D. lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2017-
2019”, approvata con deliberazione della Giunta regionale n.
486 del 2017;

g) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun
onere a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa.

4

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/794

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


